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 ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Значні соціокультурні перетворення,

які характеризують сучасний розвиток європейської цивілізації, спонукають до

оновлення та вдосконалення систем освіти. Освітні системи майже всіх

європейських країн перебувають у стадії реформування та модернізації. Такі ж

тенденції характерні й для вітчизняної системи вищої освіти.

Необхідність реформування системи вищої освіти України, її

вдосконалення й підвищення рівня якості є найважливішою соціокультурною

проблемою, яка значною мірою обумовлена процесами глобалізації. Цілком

очевидно, що вирішення цієї проблеми значною мірою залежить від організації

управління системою вищої освіти країни: правильності вибору управлінських

стратегій, успішності реалізації функцій управління, своєчасності та

ефективності управлінських рішень тощо.

В останні роки значно збільшилася кількість досліджень вітчизняних

учених з питань управління якістю освіти: О. Янко (організаційно-педагогічні

умови управління якістю роботи сучасного дошкільного навчального закладу),

А. Харківська (теоретичні і методичні засади управління інноваційним

розвитком вищого навчального педагогічного закладу), В. Радченко

(управління якістю професійної діяльності викладачів вищих навчальних

закладів I-II рівнів акредитації), М. Стригунова (удосконалення нормативної

бази оцінювання якості освітніх послуг ВНЗ України), С. Шевченко (державно-

громадське управління якістю вищої освіти в Україні), М. Артюхіна

(забезпечення якості освіти). Окремі аспекти освітнього менеджменту

досліджували Є. Хриков, В. Бондар, Т. Сорочан, В. Алфімов, О. Галус,

Л. Карамушка, В. Пікельна, В. Григораш та інші науковці.

Незважаючи на це, відзначимо, що теорія і практика управління якістю

освіти в Україні знаходиться на стадії розвитку.
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Пошуки можливих шляхів підвищення якості вищої освіти в країні

спонукають до вивчення світового досвіду, зокрема системи управління якістю

освіти у вищих навчальних закладах США. Обґрунтовуємо такий вибір

достатньо високими позиціями цих закладів у світових освітніх рейтингах

різного спрямування, впливом їхнього наукового потенціалу на розвиток

сучасних технологій, високим рівнем умотивованості студентів до навчання та

досягнення найкращих результатів.

Природно, що високий рівень якості освіти, який забезпечують вищі

навчальні заклади США, викликав значний інтерес науковців. Протягом

останніх років у педагогіці з’явилося чимало праць, присвячених різним

аспектам американської вищої освіти. Питанням загальноісторичного розвитку

системи вищої освіти США присвячені розвідки вітчизняних та зарубіжних

науковців: Б. Вульфсона, О. Джуринського, С. Калашнікової, О. Романовської,

Д. Бока, Б. Кларка, М. Когана, А. Ніколсона та ін.

Питання підготовки спеціалістів різних напрямків розглянуто в роботах

С. Бурдіної (підготовка магістрів управління освітою), Я. Бельмаз (підготовка

викладачів вищої школи), В. Корнієнко (професійна підготовка бакалаврів

гуманітарних наук з прикладної лінгвістики), В. Поліщук (підготовка фахівців

із соціальної роботи).

Організаційні та кадрові аспекти управління американською вищою

освітою висвітлили такі науковці, як В. Громов, Д. Дзвінчук, М. Дудка,

С. Запрягаєв, А. Лютих, В. Лунячек; управління державним сектором вищої

освіти – С. Калашнікова, О. Верхогляд; оцінювання навчальних досягнень

студентів розглядали І. Булах, О. Волосовець, Ю. Вороненко, І. Зварич. Проте,

поза увагою дослідників залишилась система управління якістю освіти у вищих

навчальних закладах США.

Аналіз літературних джерел, результатів досліджень та практики

управління якістю освіти на рівні вищого навчального закладу дав змогу

виокремити низку суперечностей між:
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– потребою у застосуванні зарубіжного досвіду в Україні для підвищення

якості освіти та недостатньою дослідженістю даної проблеми вітчизняною

наукою;

– сучасними вимогами ринку праці до якості вищої освіти й обмеженістю

можливостей їх задоволення на основі традиційних підходів до управління

освітнім процесом;

– необхідністю гарантованої якості освітніх послуг, які надає навчальний

заклад, і недосконалістю технологій управління якістю вищої освіти.

Отже, виявлені суперечності та недостатня теоретична і практична

розробленість проблеми зумовили вибір теми дослідження: „Система

управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано в межах комплексної теми наукового

дослідження „Модернізація діяльності вищого закладу освіти в контексті

європейської інтеграції” (державний реєстраційний № 0103U004993)

ДЗ „Луганський національний університет імені Тараса Шевченка”.

Тема дисертації затверджена Вченою радою ДЗ „Луганський

національний університет імені Тараса Шевченка” (протокол № 3 від 29 жовтня

2010 року) й узгоджена Радою з координації наукових досліджень у галузі

педагогіки та психології України (протокол № 9 від 21 грудня 2010 року).

Об’єкт дослідження – система вищої освіти США.

Предмет дослідження – теоретичні та організаційні основи управління

якістю освіти у вищих навчальних закладах США.

Мета дисертаційної роботи – розкрити теоретичні та організаційні

основи системи управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США

та визначити потенційні можливості використання ідей американського досвіду

в розвитку системи управління якістю вищої освіти в Україні.

Для досягнення мети було поставлено такі завдання:
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– на основі аналізу наукового доробку вітчизняних та зарубіжних

учених виявити стан дослідженості проблеми управління якістю вищої освіти;

– здійснити теоретичний аналіз основних понять, які характеризують

проблему управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США;

– проаналізувати стан управління якістю освіти у вищих навчальних

закладах США в історичному та сучасному аспектах;

– установити основні показники якості освіти та принципи

управління якістю вищої освіти в США;

– охарактеризувати процедури внутрішнього управління якістю

освіти у вищих навчальних закладах США;

– визначити можливості використання американського досвіду в

управлінні якістю підготовки спеціалістів у вітчизняній системі вищої освіти.

Методологічною основою дослідження є положення теорії наукового

пізнання з її діалектичними принципами взаємозв’язку та взаємозумовленості

закономірностей і явищ об’єктивної дійсності, неперервності розвитку; теорії

систем, теорії управління якістю.

Відповідно до загальних положень компаративістики було визначено

країну, рівень освіти, конкретизовано напрям, який співвідноситься із

сучасними потребами вітчизняної освіти. Історико-хронологічний підхід

дозволив здійснити вивчення історичного розвитку управління якістю вищої

освіти в США. Системний підхід забезпечив дослідження управління якістю

вищої освіти як відкритої системи, сукупність зв’язаних і взаємодіючих частин

підсистем, які забезпечують виникнення цілого, що має власні якості, відмінні

від якостей складових його частин. Процесний підхід до теоретичного

обґрунтування управління якістю вищої освіти обумовлений визначенням

освітньої системи як сукупності процесів.

Теоретичну основу дослідження становлять положення й висновки, що

стосуються проблем становлення й розвитку вищої освіти в США (Д. Діл,

Р. Бірнбаум, П. Івелл, В. Вахштайн, А. Кохен, С. Калашнікова, О. Романовська,
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С. Бурдіна, О. Рузанова, М. Серебрякова); досліджень у сфері якості вищої

освіти (А. Астін, С. Бог, Р. Барнет, Б. Він, Д. Сеймур, Е. Грейді, Г. Боуен,

Л. Харві, Д. Грін, М. Кісіль, В. Кремень, В. Вікторов); теорій управління якістю

(Е. Демінг, Дж. Джуран, А. Фейгенбаум, Р. Каплан, Д. Нортон); використання

теорії загального управління якістю у вищій освіті (Р. Барнет, Л. Харві,

Е. Саліс, Л. Шер, Д. Тітер, Дж. Коч, Д. Сеймур, М. Муноз); проблем управління

якістю вищої освіти (Дж. Бренан, Т. Ша, Г. Роадз, Дж. Ньютон, Г. Срікантан,

Б. Рубен, О. Волков, Л. Віткін, Л. Одерій, Є. Хриков, В. Стельмашенко,

С. Шевченко, Е. Злобін, Е. Коротков, Є. Яковлєв); методології порівняльної

педагогіки (О. Локшина, І. Зварич, Н. Лавриченко, А. Сбруєва,

О. Джуринський).

Для розв’язання завдань роботи використано комплекс методів

дослідження: теоретичного аналізу й синтезу – порівняльно-зіставний аналіз та

узагальнення, що дали змогу систематизувати та узагальнити погляди

науковців; понятійно-термінологічний – для конкретизації понятійно-


[…]

Чоловіки 50.6% 50.7%

3) Відсоток зарахуваня студентів на 1 курс за демографічною групою.

Відсоток зарахування студентів на 1 курс за расовою ознакою

2009 2010
Афроамериканці 5.2% 5.7%
Корінні американці 0.1% 0.1%
Американці азіатського
походження

4.3% 4.2%

Латиноамериканці 4.0% 4.5%
Мешканці Тихоокеанських
островів

0.1% 0.1%

Загальний відсоток меншин 15.1% 16.3%
Білошкірі 78.4% 77.4%
Зарубіжні 2.6% 3.3%
Відсоток зарахування студентів на 1 курс за статтю

2009 2010
Жінки 44.7% 44.3%
Чоловіки 55.3% 55.2%

4) Відсоток випускників, які отримали ступінь бакалавра за 6 років, за расовою

ознакою

2006 2007
Афроамериканці 47.6% 49.8%
Корінні американці 55.6% 42.1%
Американці азіатського
походження

69.4% 65.6%
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Латиноамериканці 55.3% 59.4%
Мешканці Тихоокеанських
островів

0.0% 0.0%

Загальний відсоток меншин 70.3% 69.4%
Білошкірі 73.0% 71.7%
Зарубіжні 73.5% 74.6%

5) Відсоток зарахуваня до магістратури/аспірантури за демографічною групою.

Відсоток зарахування до магістратури/аспірантури за расовою ознакою

2009 2010
Афроамериканці 3.4% 3.8%
Корінні американці 0.2% 0.2%
Американці азіатського
походження

4.6% 4.4%

Латиноамериканці 3.2% 3.0%
Мешканці Тихоокеанських
островів

0.1% 0.1%

Загальний відсоток меншин 12.5% 12.6%
Білошкірі 58.8% 59.4%
Зарубіжні 24.0% 24.2%

Відсоток зарахування до магістратури/аспірантури за статтю

2009 2010
Жінки 48.4% 48.1%
Чоловіки 51.6% 51.9%

Мета 5: Надання освітніх послуг мешканцям штату та за його межами

1) Кількість дистанційних/комбінованих курсів.

Академічний рік Кількість курсів
2010/2011 664
2011/2012 755
2012/2013 839

2) Кількість студентів, яких було зараховано до дистанційних/комбінованих курсів з

перервою на денне навчання.

Академічний рік Кількість зарахованих
студентів

2007/2008 5,870
2008/2009 9,463
2009/2010 9,779

3) Взаємодія громадян штату Пенсільванія з університетом.

4) Зарахування на академічні програми, розроблені спільно з регіонами.

5) «Повернення інвестицій» для програм роботи з населенням.

Фінансовий рік Безпосередня
підтримка

університету (млн.)

Прибуток від
роботи з

населенням (млн.)

Сума, яку передано
академічним та

адміністративним
підрозділам (млн.)

2007/2008 $9.5 $76.9 $36.0
2008/2009 $10.1 $85.4 $43.9
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Мета 6: Використання технологій для розширення доступу та можливостей.

1) Зарахування на дистанційні програми Всесвітнього коледжу.

Рік Рівень бакалавріату Рівень
магістратури/
аспірантури

Загалом

2009 3,712 3,426 7,138
2010 4,634 3,890 8,524

2) «Повернення інвестицій» для дистанційних програм Всесвітнього коледжу.

3) Використання та зростання цифрових архівів.

4) Відсоток викладачів, які використовують матеріали відкритих освітніх ресурсів

(Open Educational Resources).

5) Відсоток комп’ютерів викладачів та іншого персоналу з антивірусним

забезпеченням.

Мета 7: Контроль витрат та генерування додаткового прибутку

1) Відсоток академічних підрозділів з прозорою політикою робочого навантаження.

2) Кількість кредитів на одну штатну одиницю викладача.

Академічний рік Юніверсіті-парк Інші кампуси
університету

Загалом по
університету

2008-2009 437 473 452
2009-2010 456 473 462

3) Вартість кредиту студенту.

Академічний рік Юніверсіті-парк Інші кампуси
університету

Загалом по
університету

2008-2009 $224.68 $144.50 $218.60
2009-2010 $218.37 $145.86 $221.04

4) Відсоток курсів, які нараховують недостатню кількість студентів.

Загалом в університеті

Осінь 2009 Весна 2010
Бакалавріат 15.1% 16.7%
Магістратура/аспірантура 16.9% 16.7%
Загалом 15.3% 16.7%

Юніверсіті-парк

Осінь 2009 Весна 2010
Бакалавріат 7.8% 8.4%
Магістратура/аспірантура 19.2% 19.0%
Загалом 9.7% 10.4%

5) Кількість груп з постійного вдосконалення якості.

Рік Кількість груп
2010 923
2011 968
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Додаток Н

МОДЕЛЬ СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУВАННЯ

Вісконсінський університет у Медісоні

Місія
Для чого ми існуємо?

На кого впливає наша робота?

Які вони мають потреби?

Який план університету?

Стратегічні напрямки
На яких головних напрямках ми фокусуємо

зусилля для досягнення нашого бачення?

Діючі принципи Чи співпадають наші стратегічні напрямки
Які наші організаційні цінності з тими, які має наш відділ,

та принципи? коледж або університет?

Трирічні цілі,

Бачення що можна виміряти
Ким ми хочемо стати Що ми будемо робити наступні 3 роки для

через 3-5 років? реалізації наших стратегічних напрямків?

Якими будуть потреби наших Хто сприятиме досягненню цих цілей?

споживачів? Як ми будемо вимірювати вдосконалення?

Аналіз ситуації

Де ми знаходимось зараз? Щорічне планування дій,

Які потреби мають наші споживачі? бюджету та вдосконалення

Про що свідчать результати процесів

нашого оцінювання?

Які наші переваги?

Що ми можемо вдосконалити?

Яка зовнішня ситуація? Періодичні перевірки