СЛУЖБА БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ

Національна академія Служби безпеки України

вул. Трутенка, 22, м. Київ, 03022, тел./факс (044)257-30-35
academy.ssu.gov.ua, e-mail: academy@ssu.gov.ua Код ЄДРПОУ 20001823

№ 29/н 11680

На № _____ від _____

ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, провідного наукового співробітника науково-дослідної лабораторії навчально-наукового центру мовної підготовки Національної академії Служби безпеки України Зварич Ірини Миколаївни на дисертаційне дослідження **Калініної Олени Геннадіївни на тему: «Система управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США»** подане на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.06 – теорія та методика управління освітою

Система управління якістю освіти – динамічний і тривалий процес, який з часу отримання Україною незалежності став предметом посиленої уваги. Основні причини такої уваги полягають в тому, що Україна обрала стратегічний курс на інтеграцію у європейський та світовий політико-економічний простір.

Виникли принципові відмінності в управлінні якістю освіти у вищих навчальних закладах України, до того ж виявилась і критеріальна несумісність застосування системи управління якістю освіти щодо надання навчальних послуг в Україні та за кордоном, зокрема у США. Вирішення проблеми запровадження системи управління якістю освіти, зокрема надання навчальних послуг, пов'язане з проблемою реформування освіти, що повністю знаходиться в компетенції державних органів влади, а питання модернізації управління якістю освіти – компетенція і завдання самих закладів вищої освіти.

Необхідність реформування вищої освіти та потреба в радикальній модернізації вищих навчальних закладів висувують перед суспільством і державою вимогу забезпечити пріоритетність розвитку освіти і науки, які значною мірою залежать від організації управління системою освіти, зокрема вибору стратегій управління, функцій, своєчасних рішень тощо.

Реформування вищої освіти, що відбувається упродовж останнього десятиліття в Україні, у більшу міру стосується організаційних та структурних аспектів діяльності. Однак більш складними і суперечливими залишаються питання автономізації, демократизації, інтернаціоналізації, відкритості і конкурентності. Згідно з «Законом України про освіту» в основу змін культури щодо реорганізації вищих навчальних закладів покладено управління якістю їхньої діяльності.

Поняття управління якістю освіти є складним, багатогранним, універсальним і використовується в різних сферах суспільної, виробничої, наукової діяльності. Оскільки теорія і практика управління якістю освіти в Україні перебуває на стадії розвитку, тому на часі дослідження з системи управління якістю освіти.

Найбільш цікавим, на нашу думку, є показники якості освіти та принципи управління якістю вищої освіти США, оскільки система оцінки якості вищої освіти є підсистемою управління якістю. Рівень якості підготовки фахівців у певну міру висвітлює управління якістю освіти у вищому навчальному закладі. Нагадаємо, що 7 з 10 та 15 з 20 кращих вищих навчальних закладів світу 2014 року за версією газети «Times» – це університети США.

У контексті наведених вище міркувань вважаємо тему дослідження Олени Геннадіївни Калініної цілком актуальною.

Цінність дисертаційного дослідження зумовлена тим, що в роботі *вперше у вітчизняній педагогіці* зроблено комплексне дослідження системи управління якістю вищої освіти США, визначено подібне і відмінне в організації управління якістю вищої освіти в США і Україні (стосовно таких ознак, як ступінь автономії університетів, характер акредитації, рівень взаємодії ВНЗ з ринком праці, орієнтація внутрішніх систем якістю, ступінь відкритості інформації щодо результатів діяльності ВНЗ), встановлено можливість впровадження ідей американського досвіду у вітчизняну педагогічну практику. Однак, зрозуміло, що штучне і механічне запозичення та копіювання зарубіжного досвіду не принесе бажаного результату, але його адаптація до

загальнокультурних, соціально-економічних та інституційних умов України, з урахуванням традицій та досягнень у діяльності вітчизняних вищих навчальних закладів, сприятиме поліпшенню розвитку системи управління якістю вищої освіти відповідно до сучасних векторів розвитку освіти в Україні і світі.

Пошукачкою приділено багато уваги конкретизації наукового апарату дослідження. Введено у науковий обіг невідомі та маловідомі для фахівців відповідної галузі знань джерела з проблеми дослідження.

Відповідно до теми дисертації Олена Геннадіївна Калініна сформулювала її науковий апарат. Теоретичні основи дослідження свідчать про опрацювання фундаментальних досліджень з проблеми становлення і розвитку вищої освіти США, якості вищої освіти, управління якістю освіти. У роботі застосовано адекватні завданням методологічні підходи, а саме історико-хронологічний, системний, процесний.

Джерельна база рецензованої дисертаційної роботи в цілому відповідає вимогам до порівняльно-педагогічного дослідження: майже дві третини використаної літератури – оригінальні першоджерела мовою країни, система освіти якої стала об'єктом дослідження. Використання джерел у науковому дослідженні вказує на обізнаність автора з нормативними засадами розвитку вищої освіти у США, науковою та методичною літературою з проблеми дослідження.

Незаперечним є практичне значення матеріалів наукового дослідження, які можуть бути використані у процесі модернізації методичних засад управління якістю освіти у вищих навчальних закладах України.

Результати дисертаційної роботи отримали апробацію на 4 міжнародних конференціях. Матеріали дослідження опубліковано в 9 працях, серед яких 5 статей – у фахових наукових виданнях, 4 – у збірниках матеріалів конференцій.

У додатках до наукової роботи містяться матеріали, що мають практичне значення та слугують доповненню й уточненню змісту основної частини дослідження.

Зміст автореферату і наукових публікацій автора відображають основні положення і висновки, викладені в тексті дисертації.

Найбільший інтерес викликали такі аспекти рецензованої роботи:

1. Варто відзначити еволюцію підходів до визначення якості вищої освіти, а саме: репутаційний, ресурсний, результативний, соціальний, процесуальний, динамічний, критерій доданої вартості. Дослідницею охарактеризовано їхню сутність і виокремлено періоди, оскільки на визначення поняття «якість вищої освіти» впливають нові пріоритети в сфері вищої освіти, варіативність форм одержання вищої освіти, диверсифікація навчальних закладів (с. 47-48).

2. Заслужують на увагу сучасні підходи до управління якістю вищої освіти в США: системний, процесний, синергетичний, ситуаційний, компетентнісний, комплексний. Калініна Олена Геннадіївна доводить, що в управлінні якістю освітніх організацій має значний вплив філософія загального управління якістю, що дозволяє системно й цілісно охоплювати управління якістю всі сторони діяльності, тому комплексний підхід набуває особливого значення, основним завданням якого є: участь усього персоналу організації у вирішенні проблем якості.

3. Цікавим є те, що авторка визначила низку показників ефективності, які використовуються в процесі оцінювання вищої освіти США. До них віднесено: критерії відбору студентів, статистику зарахування молоді до університетів, якість освітнього процесу, статистику прогресу та успішного закінчення вищого навчального закладу студентами, критерії рівного доступу/соціокультурного різноманіття, професорсько-викладацький склад, фінансові показники, зокрема показники ефективного використання ресурсів, суспільна діяльність і економічний розвиток. Зазначені показники вказують, що питання доступу до вищої освіти, рівності, результативної діяльності вищих навчальних закладів та фінансування є першочерговими в оцінюванні якості вищої освіти США (с. 121-123).

4. Позитивно оцінюємо виокремлення автором спільних акредитаційних критеріїв трьох комісій визнаних регіональними органами з акредитації США, зокрема Комісією з вищої освіти Асоціації коледжів і шкіл північної та центральної частини США (Higher Learning Commission), Комісією коледжів і університетів північно-західної частини США (Northwest Commission on Colleges and Universities), Комісією з вищої освіти центральних штатів (Middle States Commission on Higher Education). До них пошукачка відносить місію та цілі або очікування вищого навчального закладу, планування та розподіл ресурсів, цілісність, інституційні ресурси, керівництво та управління, оцінювання професійного рівня якості викладацького складу, студенти (набір, успішність та освітні потреби), оцінювання та удосконалення (с. 126-128).

5. Достатню увагу приділяє авторка виокремленню процедур управління якістю освіти, які використовуються американськими університетами, зокрема самооцінювання, стратегічне планування, моніторинг, вдосконалення якості вищої освіти. Саме процедура вдосконалення якості вищої освіти посідає одну із провідних позицій в управлінні американськими вищими навчальними закладами, тому цілком логічно вона наводить і приклади найпоширеніших стратегій удосконалення якості вищої освіти в США (с. 136).

6. Становить інтерес можливість використання американського досвіду в управлінні якістю вищої освіти в Україні. Дисертантка порівнює основні принципи, процедури, показники управління якістю вищої освіти у США і Україні, визначає потенційні можливості використання американського досвіду у вітчизняній практиці і рекомендує можливі напрями реформування системи управління якістю вищої освіти в Україні на рівні держави та вищого навчального закладу (с. 189).

7. Нарешті, достатню увагу приділяє авторка аналізу сучасного стану управління якістю освіти в університетах США, бо відсутність національної системи вищої освіти та численна кількість ВНЗ унеможливорює створення єдиної централізованої системи забезпечення якості, тому кожен штат відповідає за фінансування та управління державними освітніми установами.

Позитивно оцінюючи новизну, теоретичне і практичне значення рецензованого дослідження, вважаємо за необхідне висловити зауваження та побажання щодо його можливого удосконалення.

1. Цінність освітніх перетворень щодо підвищення якості вищої освіти залежить від ефективності управління, тому для управління якістю освіти важливо формувати систему управління, яка б реалізувала специфічні для управління якістю функції управління, які взаємопов'язані і поетапно змінюють одна одну, створюючи єдиний управлінський цикл, оскільки недооцінка будь-якого з функціональних елементів призводить до зміни всього процесу управління і зниження результатів досягнення. Сподіваємось, що у подальшій науковій роботі над проблемою дослідження Олена Геннадіївна Калініна глибше розкриє функції управління якістю освіти.

2. У системі управління якістю вищої освіти важливу роль відіграють методи управління, спрямованих на досягнення цілей сфери якості, а також визначають політику і відповідальність цієї сфери. Вважаємо, що й методи управління якістю освіти у вищих навчальних закладах будуть висвітлені автором у подальшій науковій діяльності.

3. У дисертаціях з компаративісти варто пропонувати «Перелік умовних позначень», зазначаючи певне скорочення та його повну назву мовою оригіналу разом з інтерпретацією українською мовою, що значно полегшить розуміння змісту дисертації для пошукачів, які поглиблюватимуть тему наукового дослідження.

4. Прізвища зарубіжних дослідників слід було б зазначати не лише українською мовою, але подавати їх і мовою оригіналу, щоб краще розпізнати науковця. Бажано дотримуватись алфавітного порядку використання прізвищ учених у авторефераті та тексті дисертації, як вітчизняних дослідників, так і зарубіжних, вказавши відповідний номер у науковому дослідженні зі списку використаних джерел, зберігаючи культуру посилання на дослідників, а тих науковців, яких немає у списку використаних джерел не варто зазначати у тексті, як а авторефераті, так і дисертації, (зокрема на с. 12, 16, А. Суббетто).

5. У дисертаційній роботі зустрічаються неточності щодо посилання на науковців з теми наукового дослідження, зокрема цитату У. Кейрі на с. 70 взято в лапки і двічі зазначено джерело [265, с. 32], однак за цим номер у списку використаної літератури – Р. Увітні (Whitney R. W.).

У цілому вважаємо, що зазначені зауваження та побажання дозволять дати позитивну оцінку дисертаційної роботи Калініної Олени Геннадіївни «Система управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США», оскільки є самостійним науковим дослідженням, що містить нові науково обґрунтовані результати в галузі управління освітою. Дисертаційне дослідження за актуальністю, змістом, науковою новизною, практичним значенням, якістю оформлення та повнотою викладу відповідає пп. 9, 10, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №567, а його автор, Калініна Олена Геннадіївна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.06 – теорія та методика управління освітою.

Офіційний опонент –
доктор педагогічних наук,
провідний науковий співробітник
науково-дослідної лабораторії
навчально-наукового центру
мовної підготовки Національної академії
Служби безпеки України

І.М. Зварич

Підпис Зварич у [signature]

В. о. урядового секретаря
в. ю. н., е. н. с.

Ю. Рого